(کرامتی، ۱۳۸۴، ج ۱۳: ۲۷۵) در مقابل، باید از محققانی یاد کرد که زمان تأسیس بیت‌الحکمه را به زمان جلوتری انتقال داده‌اند. آنان بر این عقیده‌اند که مأمون این مرکز را به عنوان یک نهاد علمی و فرهنگی در سال ۲۱۵ هجری (۸۳۰ م) تأسیس نمود. (ویل دورانت، ۱۳۴۳، ج ۴: ۱۴۷؛ فخری، ۱۳۷۲: ۲۸) برخی حتی تأسیس آن را به سال ۲۱۷ هجری (۸۳۲ م) نوشته‌اند. (کورین، ۱۳۶۱: ۲۹؛ فاخوری، ۱۳۵۸، ج ۱: ۳۳۴)

ابن ندیم در الفهرست، با گفته خود در مورد ابوسهل فضل بن نوبخت، نظریه وجود بیت‌الحکمه در زمان هارون را تأیید می‌کند. به گفته وی، ابوسهل (متوفای ۱۹۳ ق/۸۱۵ م) در زمان هارون متولی خزانه‌الحکمه بود.

او با بخشش‌های خود، بار دیگر به بیت‌الحکمه رونق تازه‌ای بخشید؛ به طوری که بهترین بازدهی و عملکرد این مرکز علمی را در دوره متوکل دانسته‌اند؛ البته نه به جهت حمایت خلیفه، بلکه به واسطه کارشناسی متخصص در فن ترجمه، همچون حنین بن اسحاق پا به عرصه نهاد که همراه با شاگردانش، تحولی در شیوه ترجمه علوم از تحت لفظی به معنایی ایجاد نمود. (اولیری، ۱۳۷۴: ۲۶۳) بیت‌الحکمه تا عصر ابن ندیم (متوفای ۳۸۵/۹۹۵م) و بنا به برخی اقوال، تا حمله مغولان به بغداد (۶۵۶/۱۲۵۸م) همچنان دایر بوده است. (صفا، ۱۳۷۱، ج ۱: ۵۰)

ساختار و سلسله‌مراتب موجود در بیت‌الحکمه

برخی مؤلفان براین باورند که در این مرکز، ترجمه فقط از زبان فارسی به عربی صورت می‌گرفته و اصلاً ارتباطی با ترجمه آثار یونانی نداشته است.

براین اساس، می‌توان گفت بیت‌الحکمه را یک ناظر، دبیر و معاونش اداره می‌کردند که خدمات، تسهیلات و لوازم ویژه مطالعه، قرائت و بحث را مهیا می‌نمودند.

۴. یوحنا بن ماسویه: وی ایرانی دیگری بود که شایستگی داشتن منصب ریاست بیت‌الحکمه را به دست آورد. یوحنا، پزشکی نصرانی بود که در سال ۲۱۵ هجری (۸۳۰ م) از سوی مأمون به‌عنوان صاحب بیت‌الحکمه منصوب گردید. (فخری، ۱۳۷۲: ۲۰) پیش از آن نیز ریاست بیمارستان بغداد را بر عهده داشت و هارون او را به امر ترجمه کتب طبی که از روم به بغداد آورده بود، مأمور ساخت. (ابن جُلجل، ۱۳۴۹: ۱۳۷) افزون‌براین، وی از جمله کسانی بود که از سوی مأمون

به روم اعزام شدند تا کتب یونانی و رومی را به بغداد منتقل سازند. (فاخوری، ۱۳۵۸، ج ۱: ۳۳۴) ۵. حنین بن اسحاق عبادی: حنین (۲۶۰-۱۹۴ق/۸۷۳-۸۰۹م)، از مسیحیان نسطوری و سریانی زبان اهل حیره است. وی ایرانی نبوده؛ ولی برخی از آن جهت که زادگاهش حیره، مهم‌ترین شهر عرب‌نشین مرز غربی ایران بوده، او و پسرش اسحاق را ایرانی دانسته‌اند. تأثیرپذیری این شهر که همواره تحت سیطره سلاطین ایرانی بوده، از فرهنگ و تمدن عصر ایران باستان، غیرقابل انکار است؛ اما این سبب نمی‌شود که باصراحت، اهالی این منطقه را ایرانی بنامیم. پس، در اینجا از حنین به عنوان یک عرب صحبت خواهد شد.

در سال ۲۴۲ هجری (۸۵۶م) پس از مرگ ابن ماسویه، حنین از مسیحیان نسطوری حیره، ریاست بیت‌الحکمه را بر عهده گرفت. (کورین، ۱۳۶۱، ج ۱: ۲۹) وی از تمام مردم دوران خود، در زبان و لغت یونانی، سریانی، عربی و پارسی آگاه‌تر بود (شهرزوری، ۱۳۶۵: ۳۵۱) و علاوه بر ترجمه، در کار تدوین علوم نیز دست داشت.

سهل بن نوبخت در خزانه الحکمه، مترجم تألیفات خاص نجومی از فارسی به عربی بوده است. ابوالعباس نوبختی، فرزند ابوسهل نیز آثاری را از پهلوی به عربی بازگرداند. (ابن ندیم، ۱۳۶۶: ۴۹۲)

۲. ابوزکریا یحیی بن البطریق (متوفای ۳۰۰ق/۹۱۲م): وی از جمله مترجمان معروف ایرانی سده سوم هجری بود که ملقب به «امین دارالترجمه» گردید. (ابن جلجل، ۱۳۴۹: ۱۴۰) وی در بیت‌الحکمه فعالیت علمی داشت و از اعضای هیئت اعزامی مأمون به روم بود. (صفا، ۱۳۷۱، ج ۱: ۶۰) او با دقت و ممارستی که در ترجمه آثار یونانی داشت، توانست کتب علمی با کیفیت بالا ترجمه کند.

هدف آنان، بهره‌مندی از امکانات این مرکز در مسیر مطالعه، تحقیق و بررسی‌های علمی خود بود. به کوشش این دانشمندان و حکیمان، کار نگارش کتاب و دانشنامه‌های گوناگون رونق گرفت و مناظرات و گفت‌وگوهای علمی پرباری در بیت‌الحکمه برگزار می‌شد. از مهم‌ترین محققان بیت‌الحکمه می‌توان به افراد ذیل اشاره کرد:

۱. یحیی بن ابی‌منصور (متوفای ۲۴۸ق/۸۶۲م): وی منجم و ریاضی‌دان بنام روزگار مأمون و از جمله ایرانیانی است که در زمینه دانش نجوم در بیت‌الحکمه به فعالیت علمی اشتغال داشت. پدرش أباحسیس یا فیروزان، مشهور به ابومنصور، منجم دربار منصور عباسی بود. (ابن خلکان، ۱۳۴۷، ج ۶: ۷۹) زادگاه خاندان ابومنصور، طبرستان (مازندران) و بر کیش زرتشتی بودند.

خاندان یحیی در تاریخ، تحت عنوان خاندان بنی‌منجم یا آل‌منجم شهرت یافته‌اند. این درحالی است که اغلب فرزندان و نوادگان یحیی، از ادبا و شعرا بوده‌اند و از میان ایشان، تنها نوه یحیی، به نام ابوعبدالله هارون‌بن‌علی‌بن‌یحیی (متوفای ۲۸۸ق/۹۰۱م) با فراهم آوردن زیجی که رواج بسیار یافت، توانست به آوازه‌ای دست یابد. (صفدی، ۱۴۱۱، ج ۲۲: ۳۰۳؛ نجم‌آبادی، ۱۳۶۶، ج ۲: ۲۹۳) البته نوه هارون نیز همان‌ام او بوده و همین امر، سبب شده مؤرخان در انتساب این زیج به ابوعبدالله هارون‌بن‌علی‌بن‌یحیی با ابوعبدالله هارون‌بن‌علی‌بن‌هارون‌بن‌علی، دچار اشتباه شوند.

پسران موسی بن شاکر خراسانی، در راه توسعه و پیشرفت علوم اسلامی از هیچ اقدامی فروگذار نکردند و در این راه، بخش مهمی از ثروت خود را صرف نمودند. (فروخ، ۱۹۸۴: ۲۲۷) خانه بنی‌موسی، به معنای واقعی کلمه، کانون علمی بود؛ به طوری که لقب دلالان علم و معرفت گرفتند. (حلبی، ۱۳۶۵: ۶۶)

۳. ابویوسف یعقوب بن اسحاق کندی کوفی (م ۲۵۲ق/۸۶۶م): وی معروف به «فیلسوف عرب» و یا «فیلسوف و شاهزاده عرب»، از حکمای اسلامی عرب نژاد است. کندی در دستگاه خلافت، نزد مأمون و معتصم و پسرش متوکل مقامی ارجمند داشت. وی معاصر با اوج نهضت عظیم فکری و جنبش ترجمه بود. او دامنه دانش خود را وسعت داد و در جوی آکنده از مجادلات دینی و مذهبی، به آموختن فلسفه پرداخت. کندی به عنوان نخستین نماینده تفکر ارسطویی و نوافلاطونی با بیت‌الحکمه ارتباط داشت و برای مطالعه و آگاهی از آثار فلسفی یونان باستان، به این مرکز علمی رفت‌وآمد داشت و در مجالس بحث و مناظره حضور می‌یافت.

۴. محمد بن موسی خوارزمی (متوفای ۲۳۲ق/۸۴۷م): او عالم ریاضی و یکی از منجمان مأمون بوده و ابن‌ندیم وی را «منقطع إلى خزنة الحکمه» دانسته (ابن‌ندیم، ۱۳۶۶: ۳۲۴)؛ به این معنا که وی از همه چیز رویگردان بود و تنها به جهت بهره‌مندی از امکانات علمی بیت‌الحکمه در پژوهش‌ها و مطالعات خویش، بدانجا رفت‌وآمد داشت.

خوارزمی را به مناسبت اینکه نخستین فردی است که را به عربی ترجمه نموده و ارقام هندی و زیجی بر مبنای زیج هندی سندهند نگاشته، مترجم کتاب‌های نجومی و ریاضی از زبان سانسکریت به عربی دانسته‌اند. (حکیمی، بی تا: ۸۴) خوارزمی به جز گردآوری زیج‌های قدیم، کهن‌ترین کتاب حساب به نام *الجمع والتفریق*، و نیز قدیمی‌ترین کتاب جبر تحت عنوان *الجبر والمقابله* را به درخواست مأمون در سال ۲۱۵ هجری (۸۳۰ م) تألیف نمود. (حتی، ۱۳۶۶: ۴۸۳؛ کرامتی، ۱۳۸۰: ۵۲؛ گوتاس، ۱۳۸۱: ۱۶۳)

وی الگو و سرمشق ریاضی‌دانان بسیاری همچون عمر خیام و یعقوب فلورانسی بود. (حتی، ۱۳۶۶: ۴۸۴) همچنین، لئوناردو فیبوناتچی بر پایه آثار خوارزمی، کتاب حساب خود را انتشار داد. (هلزی هال، ۱۳۶۳: ۲۵۹)